Общество с ограниченной ответственностью

«Наитие»

г. Москва                                                                                                     19 декабря 2022 г.

ПРИКАЗ № 19-12/10

Об утверждении и введении в действие

Порядка оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между образовательной организацией и обучающимися

В целях обеспечения образовательного процесса в Обществе с ограниченной

ответственностью «Наитие» (далее – ООО «Наитие», Организация),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 19 декабря 2022 г. Порядка оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и

обучающимися в ООО «Наитие».

2. Довести настоящий приказ до сведения работников ООО «Наитие».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор

ООО «Наитие»                                                                        Р.Н. Нуянзина

Общество с ограниченной ответственностью

«Наитие»

УТВЕРЖДЕНО

Генеральный директор

______________________ Нуянзина Р.Н.

Приказ № 19-12/10 от 19 декабря 2022 г.

ПОРЯДОК

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между

образовательной организацией и обучающимися

г. Москва, 2022 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между образовательной организацией и обучающимися (далее – Порядок) разработан в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», иными законодательными актами Российской Федерации,

Уставом и иными локальными нормативными актами Общества с ограниченной

ответственностью «Наитие» (далее - ООО «Наитие», Организация).

1.2. Настоящий Порядок регламентирует оформление возникновения, приостановления и

прекращения образовательных отношений между обучающимися и Организацией.

1.3. Используемые в настоящем Порядке понятия:

Образовательные отношения – отношения, целью которых является освоение

обучающимися содержания дополнительных образовательных программ.

Участники образовательных отношений – обучающиеся (слушатели), педагогические

работники, осуществляющие образовательную деятельность, Организация.

2. ВОЗНИКНОВЕНИЕ ОТНОШЕНИЙ

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ

Генерального директора Организации о приеме слушателя.

2.2. Изданию приказа о зачислении предшествует заключение договора об оказании

платных образовательных услуг между слушателем и Организацией.

2.3. В договоре указываются основные характеристики предоставляемого образования, в

том числе, вид, уровень и (или) направленность дополнительной образовательной

программы, формы обучения, срок освоения дополнительной образовательной программы.

2.4. Права и обязанности слушателей, предусмотренные действующим законодательством

об образовании и локальными нормативными актами Организации, возникают у лица,

принятого на обучение, с даты зачисления, указанной в приказе.

3. ИЗМЕНЕНИЕ ОТНОШЕНИЙ

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения

обучающимся образования по конкретной дополнительной образовательной программе,

повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и

Организации, как по инициативе обучающегося, так и по инициативе Организации:

- перевод на обучение по другой дополнительной образовательной программе;

- иные случаи, предусмотренные нормативно-правовыми актами.

3.2. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ директора

Организации.

4. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ОТНОШЕНИЙ

4.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае отсутствия

обучающегося на занятиях по следующим причинам:

1) нахождение в оздоровительном учреждении;

2) продолжительная болезнь;

3) длительное медицинское обследование;

4) иные семейные обстоятельства.

4.2. Приостановление образовательных отношений, за исключением приостановления

образовательных отношений по инициативе Организации, осуществляется по письменному

заявлению обучающегося (с приложением подтверждающих документов (при наличии),

которыми могут являться, например: справка, заключение врачебной комиссии

медицинской организации, повестка военного комиссариата, содержащая время и место

отправки к месту прохождения военной службы и пр.). Решение о приостановлении

отношений принимается Генеральным директором Организации в течение 10 (десяти) дней

с момента получения заявления. Приостановление образовательных отношений

оформляется приказом Генерального директора Организации.

4.3. Приостановление отношений (обучения) может предоставляться сроком до 1 (одного)

года (в случае положительного решения Генерального директора Организации). Срок

приостановления образовательных отношений не включается в срок освоения

образовательной программы, доступ к образовательным материалам (образовательной

программе) закрывается в момент приостановления обучения и открывается в момент

возобновления образовательных отношений (обучения).

4.4. Приостановление отношений завершается по окончании периода времени, на который

оно было предоставлено, либо до окончания указанного периода на основании заявления

обучающегося о возобновлении образовательных отношений. Обучающийся допускается к

обучению по завершении приостановления отношений на основании приказа.

4.5. При несвоевременном возобновлении образовательных отношений в установленные

приказом сроки обучающийся может быть отчислен из Организации.

4.6. Продление срока приостановления обучения может осуществляться на основании

заявления обучающегося с предоставлением подтверждающих документов (при их

наличии).

5. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОТНОШЕНИЙ

5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи отчислением слушателя из

Организации:

- в связи с завершением обучения;

- досрочно.

5.2. Досрочно образовательные отношения могут быть прекращены в следующих случаях:

по инициативе слушателя, в том числе в случае перевода слушателя для продолжения

освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую

образовательную деятельность;

по инициативе Организации, в случае невыполнения слушателем правил внутреннего

распорядка Организации, пропуска занятий, причинения материального и морального

ущерба, регулярного нарушения учебной дисциплины, учебного плана, своих учебных

обязанностей, в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

по обстоятельствам, не зависящим от воли слушателя и Организации, в том числе в случае

ликвидации Организации.

5.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ об

отчислении слушателя из Организации. Права и обязанности слушателя, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами Организации,

прекращаются с даты его отчисления из Организации.

5.4. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации

неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть дополнительной

профессиональной программы и (или) отчисленным из Организации, выдается справка об

обучении или о периоде обучения.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящее Положение, а также все изменения и дополнения к нему принимаются и

утверждаются Генеральным директором ООО «Наитие» и действуют до замены их новыми.

6.2. Вопросы, не нашедшие своего отражения в настоящем Порядке, регламентируются

другими локальными нормативными актами ООО «Наитие» и решаются руководством

индивидуально в каждом конкретном случае.